هر شعبه چند نغمه دارد. هریکی از دوازده مقام چهل و هشت فرزند دارد که بدین حساب فرزندان دوازده مقام چهل و هشت گوشه می‌شوند. این فرزندان را به‌اصطلاح اهل خراسان گوشه گویند. راگ ادی، شناخت راگ و راگنی و راگ پتر (پسر) یعنی مقام و شعبه و گوشه را گویند.“

۱. واجد علی، مطلع‌العلوم و مجمع‌الفنون، نولکشور، لکنهو، ۱۳۳۱ هـ ش (۱۹۱۳ م)، ص ۳-۲۱۲.

بسیاری از شعرا و نویسندگان بزرگ علاوه بر شعر و ادبیات مثنوی و منظوم در علم موسیقی هم دسترسی کامل داشته و از مطربان و خنیاگران و نوازندگان و موسیقی‌دانان توصیف و تمجید نموده‌اند. مسعود سعد سلمان یکی از بزرگترین شعرای فارسی‌گوی هند محسوب می‌شود.

وی تنها در شعر استادی کامل نداشته، بلکه در علم و فن موسیقی هم کمال داشته است. به‌علاوه او را موجد سه‌تار هم می‌نامند. او در موسیقی راگهای هندی را با مقامات خراسانی مخلوط کرده راگهای تازه ایجاد کرده است. علامه شبلی می‌نویسد:

۱. شبلی نعمانی، شمس‌العلماء سراج‌الدین محمد شبلی (۱۳۳۲-۱۲۷۳ هـ/ ۱۹۱۴-۱۸۵۷ م): شعر العجم، ترجمه سید محمد تقی فخر داعی گیلانی، تهران، ابن سینا، ۱۳۳۹ هـ ش، جلد دوم، ص ۹۹-۱۰۰.
۲. همان.
۳. خسرو دهلوی، امیر خسرو بن امیر محمود: نه سپهر، به‌سعی و اهتمام دکتر وحید میرزا، چاپخانه آکسفورد، لندن، ۱۹۵۰ م، ص ۳-۳۸۲.

از این دوازده راگ، راگنی‌ها برمی‌آیند که آنها را برایشیم می‌گویند.

اولین کتاب فارسی در زمینهٔ موسیقی هند «غنیه‌المنیه» می‌باشد که در عهد فیروزشاه تغلق<sup>۵</sup> در سال ۷۷۶ هـ برابر با ۱۳۷۴ م به‌دستور ملک شمس‌الدین ابراهیم حسن ابوراجه استاندار گجرات<sup>۶</sup> تألیف و در سال ۱۹۷۸ م بسعی و اهتمام شهاب سرمدی چاپ و

۱. کتاب نوس، به‌سعی و اهتمام دکتر نذیر احمد، اکادمی سنگیت.

۲. همان.

۳. گزیده‌ای از نظم و نثر فارسی، نثر کهن، وزارت فرهنگ، تهران، ۱۳۵۴ هـ ش. جلد اول، ص ۵۳۳.

۴. علمای دهلوی، شیخ ابوالفضل علمای (۱۰۱۱-۹۵۸ هـ/۱۶۰۲-۱۵۵۱ م) بن مبارک ناگوری: آیین اکبری، به‌تصحیح اچ. بلخمن، بنگال، ایشیاتیک سوسایتی، ۱۸۷۷ م، جلد اول، ص ۴-۲۶۲.

۵. شیروانی، حافظ محمود: مجموعهٔ حافظ محمود شیروانی، دانشگاه لاهور، لاهور، ۱۹۶۶ م.

۶. راگ درین، به‌تصحیح دکتر نورالحسن انصاری و دکتر شکیلا، دانشگاه دهلی، دهلی، ۱۹۸۱ م.

علاوه بر تان سن وی سی و سه بین‌نواز، کرنا نواز، نغمه‌سر، نوازنده، خواننده، گوینده و طنبورنواز را اسم برده است، که در میان آنها میر سید علی مشهدی، تاش بیگ قبچاقی، سلطان حافظ مشهدی، سلطان هاشم مشهدی و پیرزاده نبیره میر دوام خراسانی می‌باشند.”

پس از جلال‌الدین اکبر، پسر و نبیره وی این هنر را رونق بخشیدند. یکی از شعرای ناشناخته سعدالله مشهدی متخلص به‌ساعی بود که نسخه خطی منحصر به‌فرد کلیات وی در سال ۱۰۷۱ هـ (۱۶۶۱ م) مرتب شده بود. فعلاً یک نسخه منحصر به‌فرد آن در موزه ملی،

۱. اقبال لاهوری، محمد اقبال: دیوان اقبال لاهوری، حواشی م. درویش، محمد حسن علمی، لاهور، ۱۳۶۱ هـ ش، ص ۷-۲۲۶.

دهلی‌نو مضبوط است. به‌علاوه یک نسخه ناقص آن در کتابخانه ایشیاتیک سوسایتی، کلکته محفوظ می‌باشد. ساعی از درباریان شهزاده شاه شجاع پسر شاهجهان بود.

جلد اول این کتاب به‌سعی و اهتمام مرحوم دکتر نورالحسن انصاری انتشار یافته است. «مرأة‌الخیال» تألیف امیر شیر علی خان لودی اصلاً تذکره شعراست. علاوه بر ذکر شعر و شعرا علوم و فنون گوناگون مثل تاریخ، عروض، صنایع و بدایع، علم نفس، عرفان و تصوف، تعبیر خواب، جغرافیا، طب، عجایب دینی، اخلاق و موسیقی نیز در آن بررسی گردیده است. این کتاب در سال ۱۱۰۲ هـ (۹۱-۱۶۹۰ م) تألیف و در سال ۱۳۲۴ هـ/۱۹۰۶ م چاپ گردیده است.

پس از اورنگ‌زیب سلطنت مغولان گورگانی رو به‌انحطاط رفت. اما در قرن‌های هجدهم و نوزدهم میلادی در زمینه‌های گوناگون فرهنگی بالخصوص در زمینه موسیقی

۱. اقبال لاهوری، محمد اقبال: دیوان اقبال لاهوری، ص ۷-۲۲۶.

آثار بی‌شمار پُرارزش به‌زبان فارسی دری به‌وجود آمد.